PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000

Telefone: (35) 3296-1293

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2023

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro de 2023, às 10 (dez) horas, no Departamento de

Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Fama – MG, em sessão pública, com a presença

da Sr (a). Pregoeiro (a) Flávia Pizani Junqueira Bertocco e os membros da Equipe de apoio,

designados pela Portaria n° 02/2023,  deu-se início a reunião para proceder as atividades pertinentes

ao Pregão Presencial n° 039/2023, que tem como objeto “registro de preços para futura e possível

contratação de engenheiro civil para elaboração e acompanhamento de projetos na Prefeitura de

Fama – MG, devidamente registrado no CREA, sendo utilizadas de 5 (cinco) visitas semanais,

atendimento telefônico, e-mail e todas as outras formas de comunicação existentes, no período de

12 (doze) meses para finalidade de cumprimento das atividades desta Prefeitura”. Iniciou-se os

trabalhos relativos ao credenciamento, recebendo os documentos para credenciamento do

representante da empresa, conforme exigido no edital. Foram recebidos e analisados os documentos

das seguintes licitantes:

Participante CPF/CNPJ Representante Documento

Representante

LUIS GUILHERME ROQUE

CABRAL

51.458.218/0001-25 LUIS GUILHERME

ROQUE CABRAL

CPF:127.861.846-57

RG 20495479

Os documentos foram vistados por todos os presentes, encerrando a fase de

credenciamento. Foram recebidos os envelopes 1 e 2 e estes foram vistados a fim de comprovar

sua inviolabilidade. No momento determinado, iniciou-se a abertura do envelope de proposta de

preço. Foi analisada a proposta de preço apresentada pela licitante, para verificar se as

determinações editalícias foram atendidas, constatado que as proponentes cumpriram as exigências

do Edital, sendo classificada. Iniciou-se então a negociação entre a licitante e a pregoeira, havendo

oportunidade de a licitante reduzir os valores ofertados na proposta escrita, conforme termo de

lance em anexo.No momento que se encerrou a negociação,  a empresa elegou estar no seu melhor

preço, mesmo a pregoeira tentando ainda uma última negociação, foi aberto o envelope de

habilitação da empresa ofertante do menor preço. Os documentos apresentados foram conferidos,

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAMA

Praça Getúlio Vargas, n.º01 - Centro – 37144-000

Telefone: (35) 3296-1293

vistados e as CNDs devidamente conferidas e, após análise, constatou-se que a documentação

estava em conformidade com as exigências do edital sendo, portanto, habilitada. Finalizada a etapa

competitiva e habilitada a empresa ofertante do menor preço, a Pregoeira declararou a empresa

vencedora, conforme classificação abaixo:

Participante CPF/CNPJ VALOR

LUIS GUILHERME ROQUE CABRAL 51.458.218/0001-25

R$7.000,00 (SETE MIL REAIS

Com a declaração da vencedora e disponibilização dos autos à licitante presentes a Sra. Pregoeira

esclareceu que a licitante poderia impetrar recursos na própria sessão pública. O representante

presente manifestou desinteresse em interpor recurso, fato pelo qual fica precluso o direito a

recurso. Nada mais a constar, foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada

por todos os presentes.

Flávia Pizani Junqueira Bertocco

Pregoeiro (a)

Equipe de apoio

Participante CPF/CNPJ ASSINATURA

LUIS GUILHERME ROQUE CABRAL 51.458.218/0001-25